
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 6 dd  22 marzo 2021 
 

1 

 

OGGETTO: Rendiconto dell’esercizio finanziario 2020. Parificazione del rendiconto delle 
entrate reso dall’Agente contabile riscuotitore. 

 
 

LA COMMISSARIA 
 

Preso atto che: 
 
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale della Provincia autonoma di 

Trento, prevede all’art. 8 il trasferimento ai Comuni – con l’obbligo di esercizio associato mediante 
le Comunità – delle funzioni amministrative in materia di assistenza e beneficienza pubblica, 
compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale per servizi da gestire in forma 
associata, ed esclusi gli accreditamenti di enti e strutture e le attività di livello provinciale da 
identificare d’intesa con il Consiglio delle autonomie locali; 

 
- con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 giugno 2006, n. 

3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, il trasferimento 
alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di delega 
provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di 
Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Visto l’art. 18, comma 2, della L.P. 16 giugno 2006, n. 3, il quale demanda ad un proprio 

regolamento di attuazione l’esatta disciplina finanziaria e contabile delle Comunità, rinviando nelle 
more all’ordinamento vigente per i Comuni della Regione Trentino Alto Adige (Ordinamento 
contabile e finanziario dei Comuni approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, come 
modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L); 

 
Richiamato l’art. 42 della legge provinciale n. 3/2006 e s.m., che al comma 4 bis dispone: “Fino 

all’entrata in vigore del regolamento di cui all’art. 18, comma 2, le Comunità mantengono lo 
schema di bilancio in essere ed applicano le regole contabili già applicabili al Comprensorio”; 

 
Visto il D.P.G.R. 24 gennaio 2000, n. 1/L, relativo all’approvazione dei modelli di cui all’articolo 

48 D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, concernente “Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”; 

 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 5 di data odierna, con il quale è stato parificato il 

rendiconto finale della gestione dell’Economo della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, dott. 
Roberto Orempuller, per l’esercizio finanziario 2020; 

 
Visto il conto reso dall’Agente contabile riscuotitore di entrate di pertinenza della Comunità, che 

si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale in quanto ritenuto regolare e 
rispondente a quanto previsto dal regolamento di contabilità, che evidenzia: 

 

Totale incassi dell’Economo-Agente contabile riscuotitore 
2020 Tamara Osele 
 

€ 5.877,70 

Totale versato in tesoreria € 5.877,70 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri n. 

3 dd. 7 febbraio 2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020-2022; 

 
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle 

leggi dell’ordinamento degli enti locali), così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.; 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 6 dd  22 marzo 2021 
 

2 

 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n. 12; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 
n. 3/2006, 

 
DECRETA 

 
1. di parificare il rendiconto finale della gestione reso dall’Agente contabile della Magnifica 

Comunità degli Altipiani Cimbri, incarico affidato alla dipendente Osele Tamara, per l’esercizio 
finanziario 2020, di cui ai prospetti parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
attestando che le risultanze dello stesso presentano piena corrispondenza con le scritture 
contabili dell’Ente; 

 
2. di dare atto che il rendiconto presentato dall’ Agente contabile riscuotitore verrà trasmesso alla 

Sezione giurisdizionale provinciale della Corte dei Conti, unitamente al Conto del Tesoriere, 
entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto da parte del Consiglio della Comunità; 

 
3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 


